De aanwezigheid van brekerbanken geeft een vermeerdering van het langstransport met 50-

60% in de profielen 40 en 76 en in de profielen 14 en 103 (afstand tot Den Helder) is het effect

10-20%, doordat alleen kleine banken aanwezig zijn. Bij een vermeerdering van de

bodemhelling van 0.005 naar 0.01 vermeerdert het langstransport met een factor 2. Dit komt

doordat de golven intensiever breken vlakbij de kust, wat grotere golfgedreven

stroomsnelheden en transportwaarden geeft. Een vermindering van de korreldiameter van 250

naar 200 µm geeft een vermeerdering van het langstransport met 60%.

Volgens Van Rijn zijn de transporten richting het noorden een factor 2 tot 3 groter dan de

transporten richting het zuiden. Ongeveer 60-70% van het totale geïntegreerde langstransport

in de zone vanaf NAP –8 tot +3m, vindt plaats in de inner surfzone met een breedte van

ongeveer 200m. Op alle locaties in langsrichting op 8m diepte is het suspensie transport

dominant over het bodemtransport.

Morfodynamica en hydrodynamica van de Hollandse kust

Hoofdstuk 9: Langs -en dwarstransport

96

Langstransport over de -8m dieptelijn:

NAP –8m afstand tot Den Helder

gevoeligheidsberekening 103 76 40 14

basis berekening 58.3 62.5 138.0 99.2

10 % grotere ebsnelheden 46.5 46.0 113.0 77.0

geen wind effecten 26.0 23.3 34.3 39.7

geen dichtheidsgradiënten 57.5 61.2 137.8 99.3

vermindering van retourstroming (-50%) 51.3 57.7 130.3 90.8

geen lange golven 60.2 66.3 137.8 99.8

10 % kleinere korreldiameters -- 93.5 -- --

10 % grotere korreldiameters -- 52.5 -- --

beste schatting Van Rijn 65+/-40 85+/-50 135+/-50 150+/-60

Tabel 9-1: Gevoeligheidsberekening jaarlijks gemiddelde langstransport (m
3
/m/jaar) op NAP -8m,

zonder de aanwezigheid van constructies, positief is noordwaarts (Van Rijn, 1995)

Het langstransport op de -8m dieptelijn varieert volgens de gevoeligheidsberekeningen

aanzienlijk, maar de ondergrens wordt echter meestal bepaald door verminderde getij

snelheden en geen windeffecten (Tabel 9-1). De bovengrens is gerelateerd aan relatief fijn

sediment. De beste schatting van Van Rijn moet beschouwd worden als een interpretatie van

alle berekeningswaarden en toegevoegde informatie door de auteur.

Langstransport over de -20m dieptelijn:

Het langstransport op de -20m dieptelijn is kleiner dan op 8m diepte en varieert kwantitatief

dan ook minder. De ondergrens wordt bepaald door verminderde getij snelheden en de

bovengrens door relatief kleine korreldiameters (Tabel 9-2).

NAP -20m afstand tot Den Helder

gevoeligheidsberekening 103 76 40 14

basis berekening 37.7 47.3 88.5 133.3

10 % grotere ebsnelheden 17.8 20.2 61.5 116.7

geen wind effecten 32.5 36.2 50.8 68.7

geen dichtheidsgradiënten 40.5 50.8 85.5 139.5

vermindering van retourstroming (-50%) 35.5 44.5 82.5 123.7

geen lange golven 38.0 50.0 88.0 133.3

10 % kleinere korreldiameters -- 66.8 -- --

10 % grotere korreldiameters -- 41.8 -- --

beste schatting Van Rijn 25+/-15 35+/-15 60+/-25 75+/-30

Tabel 9-2: Gevoeligheidsberekening jaarlijks gemiddelde langstransport (m
3
/m/jaar) op NAP -

20m, zonder de aanwezigheid van constructies, positief is noordwaarts (Van Rijn, 1995)

9.3.2 Golfgedreven langstransport

In de studie van Van Rijn is het effect van het golfklimaat gesimuleerd door vermindering van

de kustlijnoriëntatie met 5 graden t.o.v. het noorden. Daardoor verminderde het langstransport

in de brandingszone met ongeveer 20% in de profielen 14, 76 en 103 (kustlijnoriëntatie >15˚)

en bij Egmond (km 40) met 50% (kustlijnoriëntatie 8˚). Ook is er een simulatie gemaakt met

[…]

3-4 groter of kleiner dan in de studie van Van Rijn aangegeven.

Verder is het onzeker of het Marsdiep en de buitendelta veel invloed hebben op het

dwarstransport. Aangezien het dwarstransport (op de -8m dieptelijn) vaak wordt gerelateerd

aan het diep water golfklimaat, is daardoor in de meeste studies een constant dwarstransport

ontstaan. Echter is het ondiep water golfklimaat niet constant langs de kust (zie paragraaf

4.5.2.). Daardoor zal waarschijnlijk het dwarstransport vooral in de sectie vanaf de Pettemer

Polder (km 20) tot Den Helder aanzienlijk afwijken van de andere kustsecties. Dit is echter niet

terug te vinden in de verscheidene studies.

9.5 Processen die het dwarstransport beïnvloeden

9.5.1 Gevoeligheidsberekeningen

In deze paragraaf worden bestudeerd wat de belangrijkste parameters zijn die het

dwarstransport beïnvloeden. Daarbij wordt onderscheid gemaakt tussen transporten over de -8

en -20m dieptelijn. De gevoeligheidsberekeningen in deze paragraaf zijn grotendeels een

samenvatting van de resultaten uit de studie van Van Rijn (1995).

Morfodynamica en hydrodynamica van de Hollandse kust

Hoofdstuk 9: Langs -en dwarstransport

100

NAP -8m afstand tot Den Helder

Gevoeligheidsberekening 103 76 40 14

basis berekening -3.7 3.8 -9.2 -1.2

10 % grotere ebsnelheden -3.3 2.8 -10.5 -0.3

geen wind effecten -6.5 -8.0 -17.2 -5.8

geen dichtheidsgradiënten -17.2 -6.5 -17.7 -6.7

vermindering van retourstroming (-50%) 19.0 29.2 23.0 23.7

geen lange golven 10.0 22.7 12.0 20.0

10 % kleinere korreldiameters -- -13.8 -- --

10 % grotere korreldiameters -- 12.3 -- --

beste schatting Van Rijn 0+/-10 0+/-10 0+/-10 0+/-10

Tabel 9-5: Gevoeligheidsberekening jaarlijks gemiddelde dwarstransport (m
3
/m/jaar) op NAP -

8m, zonder de aanwezigheid van constructies, positief is kustwaarts (Van Rijn, 1995)

Uit de gevoeligheidsberekeningen van Van Rijn (1995) volgt dat het dwarstransport op de -8m

dieptelijn bestaat uit een zeewaarts gericht suspensie transport en een kustwaarts gericht

bodemtransport, waarbij op de meeste locaties de kustwaarts gerichte component dominant is.

Netto kustwaarts gerichte transporten worden veroorzaakt door het Longuet-Higgins

stromingseffect, asymmetrie in golfsnelheden en dichtheidsgradiënten. Netto zeewaarts

gerichte transporten worden veroorzaakt door lange golfeffecten en de undertow. Relatief fijn

zand resulteert in een zeewaarts transport en relatief grof zand in een kustwaarts transport

(Tabel 9-5).

NAP -20m afstand tot Den Helder

Gevoeligheidsberekening 103 76 40 14

basis berekening 6.5 18.2 39.2 8.2

10 % grotere ebsnelheden 8.5 19.7 34.2 10.7

geen wind effecten 9.8 17.8 23.2 16.7

geen dichtheidsgradiënten -2.7 -0.2 20.0 -23.0

vermindering van retourstroming (-50%) 7.3 19.3 41.7 13.0

geen lange golven 7.5 19.8 41.3 11.2

10 % kleinere korreldiameters -- 20.2 -- --

10 % grotere korreldiameters -- 18 -- --

beste schatting Van Rijn 0+/-10 10+/-10 15+/-10 5+/-10

Tabel 9-6: Gevoeligheidsberekening jaarlijks gemiddelde dwarstransport (m
3
/m/jaar) op NAP -

20m, zonder de aanwezigheid van constructies, positief is kustwaarts (Van Rijn, 1995)

Het dwarstransport op NAP -20m wordt gedomineerd door getijgedreven, windgedreven en

dichtheidsgedreven stromingen in combinatie met het losmakende effect door golfbewegingen,

waarbij de bovengrens wordt gedomineerd door dichtheidsgradiënten. Het Longuet-Higgins

stromingseffect, asymmetrie in golfsnelheden, gebonden lange golfeffecten en undertow lijken

verwaarloosbaar. De korreldiameter is veel minder bepalend voor het dwarstransport dan op